



# 平成19年3月期 第1四半期財務・業績の概況(連結)

平成18年 8月 7日

上場会社名 石川島播磨重工業株式会社

上場取引所 東① 大① 名① 福 札

コード番号 7013

本社所在都道府県 東京都

(URL <http://www.ihl.co.jp>)

代表者 役職名 代表取締役社長

氏名 伊藤 源嗣

問合せ先責任者 役職名 執行役員 財務部長

氏名 芹澤 誠

TEL (03) 6204 - 7060

## 1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

(1) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有

【内容】 税金費用、引当金の計上基準等の一部に簡便な方法を採用した。

(2) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

(3) 連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 有

【内容】 連結子会社数 84社 (新規) -社 (除外) 1社  
持分法適用会社数 25社 (新規) -社 (除外) -社

## 2. 平成19年 3月期 第1四半期財務・業績の概況 (平成18年 4月 1日 ~ 平成18年 6月30日)

### (1) 連結経営成績の進捗状況

	売上高		営業利益		経常利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
19年 3月期第1四半期	230,075	(23.1)	△ 281	(—)	△ 781	(—)
18年 3月期第1四半期	186,860	(△2.5)	△ 3,968	(—)	△ 4,667	(—)
(参考) 18年 3月期	1,127,075		21,771		15,908	

	四半期(当期)純利益		1株当たり四半期(当期)純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期(当期)純利益
	百万円	%	円 銭	円 銭
19年 3月期第1四半期	△ 840	(—)	△ 0.65	—
18年 3月期第1四半期	△ 13,981	(—)	△ 10.77	—
(参考) 18年 3月期	5,283		3.93	—

(注) 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期比増減率を示している。

### 【経営成績の進捗状況に関する定性的情報等】

当第1四半期のがわが国経済は、公共投資が低調に推移したものの、企業収益改善による設備投資の増加や個人消費の緩やかな増加などにより、着実に回復しました。また、世界経済も米国やアジアで景気が拡大し、欧州でも緩やかに景気が回復しました。

このような状況の中、当第1四半期の連結売上高は、前年同期比23%増の2,300億円となりました。

また、損益面では、物流・鉄構事業、エネルギー・プラント事業で損失を計上したため、営業損益は2億円の損失、経常損益は7億円の損失となり、四半期純損益は8億円の損失となりました。

なお、当グループでは、官公庁向け案件を中心に、下半期に完成・引渡しをする工事の割合が大きいため、連結会計年度の第1四半期を含む上半期の売上高と下半期の売上高との間に著しい相違があります。

### (2) 連結財政状態の変動状況

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
19年 3月期第1四半期	1,414,937	186,516	11.8	143.67
18年 3月期第1四半期	1,394,670	137,881	9.9	106.21
(参考) 18年 3月期	1,461,796	169,237	11.6	130.36

3. 平成19年 3月期の連結業績予想（平成18年 4月 1日 ～ 平成19年 3月31日）

	売 上 高	経 常 利 益	当 期 純 利 益
	百万円	百万円	百万円
中間期	500,000	△ 11,000	△ 8,000
通 期	1,190,000	25,000	15,000

(参考)1株当たり予想当期純利益(通期) 11円55銭

【業績予想に関する定性的情報等】

本年5月16日に公表しました、平成19年3月期の業績予想に変更はございません。

(注) 業績予想は、現時点で入手可能な情報に基づき判断した見通しであり、リスクや不確実性を含んでいます。従いまして、これらの業績見通しのみにより投資判断を下すことは控えるようお願いいたします。実際の業績は、様々な重要な要素により、これら業績見通しとは大きく異なる結果となり得ることをご承知おきください。実際の業績に与える重要な要素には、当社の事業領域を取り巻く政治、経済情勢、対ドルをはじめとする円の為替レートなどがあります。

## (1) 四半期連結損益計算書

(平成18年 4月 1日から平成18年 6月30日まで)

(単位：百万円)

科 目	18年度第1四半期		17年度第1四半期		前年同期比 増 減	17年度	
	18.4~18.6		17.4~17.6			17.4~18.3	
売上高	230,075	186,860	43,215	1,127,075			
売上原価	200,659	164,192	36,467	986,666			
販売費及び一般管理費	29,697	26,636	3,061	118,638			
営業利益	(△0.1%) △ 281	(△2.1%) △ 3,968	3,687	(1.9%) 21,771			
営業外収益							
受取利息及び配当金	1,012	1,225	△ 213	4,392			
持分法による投資利益	289	520	△ 231	1,441			
雑益金	1,328	1,060	268	4,667			
営業外費用							
支払利息	1,353	1,198	155	4,775			
雑損金	1,776	2,306	△ 530	11,588			
経常利益	(△0.3%) △ 781	(△2.5%) △ 4,667	3,886	(1.4%) 15,908			
特別利益							
投資有価証券売却益	—	4,194	△ 4,194	18,509			
固定資産売却益	—	—	—	19,988			
貸倒引当金戻入益	—	—	—	973			
特別損失							
固定資産廃却損等	219	185	34	8,513			
減損損失	—	13,015	△ 13,015	13,269			
事業再編関連損失	—	—	—	7,386			
独禁法違反に係る損失	—	—	—	1,870			
海外現地工事暴動対策費用	—	—	—	1,500			
関係会社株式評価損	—	—	—	675			
税金等調整前四半期(当期)純利益	△ 1,000	△ 13,673	12,673	22,165			
税金費用	352	711	△ 359	17,082			
少数株主利益又は少数株主損失(△)	△ 512	△ 403	△ 109	△ 200			
四半期(当期)純利益	(△0.4%) △ 840	(△7.5%) △ 13,981	13,141	(0.5%) 5,283			

## (2) 四半期連結貸借対照表

(平成18年 6月30日現在)

(単位：百万円)

科 目	18年度 第1四半期末		17年度末		前年度末比 増 減	17年度 第1四半期末	
	18. 6. 30		18. 3. 31			17. 6. 30	
	金 額	構成比 (%)	金 額	構成比 (%)		金 額	金 額
<b>〔資産の部〕</b>							
I 流動資産	950,793	67.2	1,005,974	68.8	△ 55,181	961,136	68.9
現金・預金	66,153		105,243		△ 39,090	107,210	
受取手形・売掛金	293,590		356,469		△ 62,879	279,555	
有価証券	12,306		20,995		△ 8,689	16,834	
たな卸資産	465,365		409,020		56,345	451,512	
繰延税金資産	26,406		26,202		204	31,989	
その他の金	91,838		92,885		△ 1,047	78,132	
貸倒引当金	△ 4,865		△ 4,840		△ 25	△ 4,096	
II 固定資産	464,144	32.8	455,822	31.2	8,322	433,534	31.1
(有形固定資産)	231,446		226,071		5,375	224,623	
建物・構築物	71,419		71,944		△ 525	74,279	
機械装置・運搬具	53,179		53,841		△ 662	52,085	
土地	80,170		79,769		401	79,573	
建設仮勘定	9,613		3,821		5,792	3,333	
その他の	17,065		16,696		369	15,353	
(無形固定資産)	22,012		21,340		672	19,476	
ソフトウェア	13,899		14,237		△ 338	13,565	
連結調整勘定	277		310		△ 33	409	
特許使用権その他	7,836		6,793		1,043	5,502	
(投資その他の資産)	210,686		208,411		2,275	189,435	
投資有価証券	131,324		130,356		968	107,744	
繰延税金資産	37,910		36,391		1,519	43,477	
その他の	50,511		50,731		△ 220	49,441	
貸倒引当金	△ 9,059		△ 9,067		8	△ 11,227	
<b>資産合計</b>	<b>1,414,937</b>	<b>100.0</b>	<b>1,461,796</b>	<b>100.0</b>	<b>△ 46,859</b>	<b>1,394,670</b>	<b>100.0</b>
<b>〔負債の部〕</b>							
I 流動負債	746,584	52.8	774,037	52.9	△ 27,453	790,109	56.7
支払手形・買掛金	285,840		295,026		△ 9,186	279,779	
短期借入金	151,013		142,526		8,487	173,800	
社債	10,000		20,000		△ 10,000	35,000	
未払費用	36,718		40,768		△ 4,050	23,324	
未払法人税等	2,602		10,595		△ 7,993	1,161	
前受金	181,179		151,067		30,112	188,557	
賞与引当金	11,737		18,812		△ 7,075	11,252	
保証工事引当金	11,377		12,123		△ 746	8,850	
受注工事損失引当金	20,884		22,216		△ 1,332	21,769	
その他の	35,234		60,904		△ 25,670	46,617	
II 固定負債	481,837	34.0	498,362	34.1	△ 16,525	446,950	32.0
社債	93,000		103,000		△ 10,000	68,000	
長期借入金	172,498		178,782		△ 6,284	167,075	
再評価に係る繰延税金負債	3,694		3,694		—	3,534	
退職給付引当金	149,973		150,336		△ 363	150,617	
その他の	62,672		62,550		122	57,724	
<b>負債合計</b>	<b>1,228,421</b>	<b>86.8</b>	<b>1,272,399</b>	<b>87.0</b>	<b>△ 43,978</b>	<b>1,237,059</b>	<b>88.7</b>
<b>〔純資産の部〕</b>							
I 株主資本	119,047	8.4	—	—	—	—	—
資本金	64,925	4.6	—	—	—	—	—
資本剰余金	10,200	0.7	—	—	—	—	—
利益剰余金	43,974	3.1	—	—	—	—	—
自己株式	△ 52	△ 0.0	—	—	—	—	—
II 評価・換算差額	47,452	3.4	—	—	—	—	—
その他有価証券評価差額金	43,779	3.1	—	—	—	—	—
繰延ヘッジ損益	99	0.0	—	—	—	—	—
土地再評価差額金	4,591	0.4	—	—	—	—	—
為替換算調整勘定	△ 1,017	△ 0.1	—	—	—	—	—
III 少数株主持分	20,017	1.4	—	—	—	—	—
<b>純資産合計</b>	<b>186,516</b>	<b>13.2</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>
<b>負債純資産合計</b>	<b>1,414,937</b>	<b>100.0</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>
<b>〔少数株主持分〕</b>							
少数株主持分	—	—	20,160	1.4	—	19,730	1.4
<b>〔資本の部〕</b>							
I 資本金	—	—	64,925	4.4	—	64,925	4.7
II 資本剰余金	—	—	10,200	0.7	—	10,200	0.7
III 利益剰余金	—	—	44,814	3.1	—	28,900	2.1
IV 土地再評価差額金	—	—	4,591	0.3	—	4,751	0.3
V その他有価証券評価差額金	—	—	46,220	3.2	—	31,682	2.3
VI 為替換算調整勘定	—	—	△ 1,465	△ 0.1	—	△ 2,528	△ 0.2
VII 自己株式	—	—	△ 48	△ 0.0	—	△ 49	△ 0.0
<b>資本合計</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>169,237</b>	<b>11.6</b>	<b>—</b>	<b>137,881</b>	<b>9.9</b>
<b>負債、少数株主持分及び資本合計</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>1,461,796</b>	<b>100.0</b>	<b>—</b>	<b>1,394,670</b>	<b>100.0</b>

## (3) セグメント情報

## 1. 事業の種類別セグメント情報

18年度第1四半期 (18.4～18.6)

(単位：百万円)

	事業区分						計	消去 または 全社	連結
	物流・鉄構	機械	エネルギー プラント	航空・宇宙	船舶・海洋	その他			
<b>売上高および営業損益</b>									
<b>売上高</b>									
(1)外部顧客に対する売上高	22,249	34,291	62,324	52,527	29,485	29,199	230,075	—	230,075
(2)セグメント間の 内部売上高または振替高	1,931	3,449	4,081	493	137	4,559	14,650	△ 14,650	—
計	24,180	37,740	66,405	53,020	29,622	33,758	244,725	△ 14,650	230,075
<b>営業費用</b>	28,020	35,228	72,548	47,006	29,392	32,833	245,027	△ 14,671	230,356
<b>営業利益</b>	△ 3,840	2,512	△ 6,143	6,014	230	925	△ 302	21	△ 281

17年度第1四半期 (17.4～17.6)

(単位：百万円)

	事業区分						計	消去 または 全社	連結
	物流・鉄構	機械	エネルギー プラント	航空・宇宙	船舶・海洋	その他			
<b>売上高および営業損益</b>									
<b>売上高</b>									
(1)外部顧客に対する売上高	20,310	30,275	44,040	42,243	24,832	25,160	186,860	—	186,860
(2)セグメント間の 内部売上高または振替高	2,088	3,115	1,127	611	174	3,718	10,833	△ 10,833	—
計	22,398	33,390	45,167	42,854	25,006	28,878	197,693	△ 10,833	186,860
<b>営業費用</b>	26,751	32,599	45,661	39,467	29,086	28,704	202,268	△ 11,440	190,828
<b>営業利益</b>	△ 4,353	791	△ 494	3,387	△ 4,080	174	△ 4,575	607	△ 3,968

17年度 (17.4～18.3)

(単位：百万円)

	事業区分						計	消去 または 全社	連結
	物流・鉄構	機械	エネルギー プラント	航空・宇宙	船舶・海洋	その他			
<b>売上高および営業損益</b>									
<b>売上高</b>									
(1)外部顧客に対する売上高	169,714	145,188	297,625	264,452	114,869	135,227	1,127,075	—	1,127,075
(2)セグメント間の 内部売上高または振替高	15,783	17,167	13,490	4,999	1,352	27,999	80,790	△ 80,790	—
計	185,497	162,355	311,115	269,451	116,221	163,226	1,207,865	△ 80,790	1,127,075
<b>営業費用</b>	188,259	154,818	304,070	252,997	124,869	161,510	1,186,523	△ 81,219	1,105,304
<b>営業利益</b>	△ 2,762	7,537	7,045	16,454	△ 8,648	1,716	21,342	429	21,771

(注) 1. 事業区分は、現に採用している売上集計区分によっている。

2. 各事業部門に含まれる主な製品・機種

- (1) 物流・鉄構事業…………… 運搬機械, 物流システム, 駐車装置, 橋梁, 建材製品
- (2) 機械事業…………… 圧延設備, 車両用過給機, 汎用機械
- (3) エネルギープラント事業…………… ボイラ, ガスタービン, 原子力機器, 環境装置, 貯蔵設備
- (4) 航空・宇宙事業…………… 航空エンジン, 宇宙開発関連機器
- (5) 船舶・海洋事業…………… 新造船, 修理船, 海洋構造物
- (6) その他事業…………… ディーゼルエンジン, 農業機械, 建設機械, 金融・サービス業

3. 配賦不能営業費用はない。

## 2. 所在地別セグメント情報

18年度第1四半期 (18.4~18.6)

全セグメントの売上高の合計額に占める「本国」の割合がいずれも90%を超えているため、中間連結財務諸表規則に準拠して、所在地別セグメント情報の記載を省略している。

17年度第1四半期 (17.4~17.6)

全セグメントの売上高の合計額に占める「本国」の割合がいずれも90%を超えているため、中間連結財務諸表規則に準拠して、所在地別セグメント情報の記載を省略している。

17年度 (17.4~18.3)

全セグメントの売上高の合計およびセグメントの資産の金額の合計額に占める「本国」の割合がいずれも90%を超えているため、連結財務諸表規則に基づき、所在地別セグメント情報の記載を省略している。

## 3. 海外売上高

18年度第1四半期 (18.4~18.6)

(単位：百万円)

	アジア	北アメリカ	中南米	ヨーロッパ	その他	計
I 海外売上高	23,169	31,405	4,195	14,176	17,167	90,112
II 連結売上高						230,075
III 連結売上高に占める割合(%)	10.1	13.6	1.8	6.2	7.5	39.2

17年度第1四半期 (17.4~17.6)

(単位：百万円)

	アジア	北アメリカ	中南米	ヨーロッパ	その他	計
I 海外売上高	22,076	25,608	3,592	9,006	16,367	76,649
II 連結売上高						186,860
III 連結売上高に占める割合(%)	11.8	13.7	1.9	4.8	8.8	41.0

17年度 (17.4~18.3)

(単位：百万円)

	アジア	北アメリカ	中南米	ヨーロッパ	その他	計
I 海外売上高	127,613	120,440	10,650	52,596	68,294	379,593
II 連結売上高						1,127,075
III 連結売上高に占める割合(%)	11.3	10.7	0.9	4.7	6.1	33.7

(注) 1. 国又は地域の区分は、地理的近接度によっている。

2. 各区分に属する主な国又は地域

(1) アジア……………中国、台湾、韓国、タイ、ベトナム、シンガポール、マレーシア、インドネシア、フィリピン、インド、スリランカ等

(2) 北アメリカ……………米国、カナダ

(3) 中南米……………ブラジル、メキシコ、パナマ等

(4) ヨーロッパ……………英国、ドイツ、フランス、イタリア、アイルランド、ギリシャ、ブルガリア等

3. 海外売上高は、当社および連結子会社の本邦以外の国または地域における売上高である。

## (4) 事業部門別 受注高・売上高・受注残高 (連結)

## 事業部門別受注高

(単位：百万円)

事業部門	18年度第1四半期 (18. 4~18. 6)		17年度第1四半期 (17. 4~17. 6)		前年同期比増減		17年度 (17. 4~18. 3)	
	金額	構成比%	金額	構成比%	金額	増減率%	金額	構成比%
物流・鉄構事業	35,926	14	28,201	10	7,725	27.4	158,472	13
機械事業	72,538	30	40,749	15	31,789	78.0	140,413	11
エネルギー・プラント事業	68,144	27	62,885	23	5,259	8.4	310,629	26
航空・宇宙事業	26,802	11	20,670	8	6,132	29.7	246,775	20
船舶・海洋事業	11,013	4	93,491	34	△ 82,478	△ 88.2	217,999	18
その他事業	34,747	14	27,141	10	7,606	28.0	151,299	12
合計	249,170	100	273,137	100	△ 23,967	△ 8.8	1,225,587	100
海外受注高	63,032	25	121,338	44	△ 58,306	△ 48.1	544,184	44

## 事業部門別売上高

(単位：百万円)

事業部門	18年度第1四半期 (18. 4~18. 6)		17年度第1四半期 (17. 4~17. 6)		前年同期比増減		17年度 (17. 4~18. 3)	
	金額	構成比%	金額	構成比%	金額	増減率%	金額	構成比%
物流・鉄構事業	24,180	11	22,398	12	1,782	8.0	185,497	16
機械事業	37,740	16	33,390	18	4,350	13.0	162,355	14
エネルギー・プラント事業	66,405	28	45,167	25	21,238	47.0	311,115	28
航空・宇宙事業	53,020	23	42,854	23	10,166	23.7	269,451	24
船舶・海洋事業	29,622	13	25,006	13	4,616	18.5	116,221	10
その他事業	33,758	15	28,878	15	4,880	16.9	163,226	15
消去または全社	△ 14,650	△ 6	△ 10,833	△ 6	△ 3,817	35.2	△ 80,790	△ 7
合計	230,075	100	186,860	100	43,215	23.1	1,127,075	100
海外売上高	90,112	39	76,649	41	13,463	17.6	379,593	34

## 事業部門別受注残高

(単位：百万円)

事業部門	18年度第1四半期末 (18. 6. 30)		17年度末 (18. 3. 31)		前年度末比増減		17年度第1四半期末 (17. 6. 30)	
	金額	構成比%	金額	構成比%	金額	増減率%	金額	構成比%
物流・鉄構事業	191,939	12	176,926	12	15,013	8.5	226,327	15
機械事業	123,458	8	85,235	6	38,223	44.8	107,648	7
エネルギー・プラント事業	499,247	32	496,625	32	2,622	0.5	493,309	33
航空・宇宙事業	319,711	20	330,865	22	△ 11,154	△ 3.4	316,763	21
船舶・海洋事業	387,132	25	405,192	26	△ 18,060	△ 4.5	354,754	23
その他事業	40,003	3	35,237	2	4,766	13.5	14,000	1
合計	1,561,490	100	1,530,080	100	31,410	2.1	1,512,801	100
海外受注残高	804,525	52	831,789	54	△ 27,264	△ 3.3	661,766	44